An papa
humano
iure huius
tempore
potestem,

Regna
veri dei p
nidentia
ordinata
sunt.

Bisariz
quis per
venit ad
regnum,

notandum. Et sicut determinata dicendum est quod quod apud gentiles aliqui potestatem regiminis recte sunt assecuti: et ipsa potestate sunt recte vti, ideo apud eos fuerunt aliqua regna legitima et iusta suo modo et iure ciuii. Ut autem descendamus ad regnum sive imperium Romanum: cuius monarchiam tenuit Constantinus: dicendum quod istud regnum oibus regnis gentiliu fuit latius et sublimius fortius: et est quartu regnum sicut Danielis interpretationem ferreum. Danieli ibi. Et regnum quartum erit velut ferrum: et quo ferrum comminuit et domat omnia: sic communuit oia hoc et conteret. Ad idem. j. Nach. viij. et iniuste quidez incepit: quod per latrociniu et violentias et homicidia. c. viij. q. j. in apibus: sed in processu bonis moribus regebat: pro quo meruit tam late ac potenter augeri: ut beatus Aug. ait. et Hiero. xxvij. q. j. ex his. ibi. virtutibus Romani promeruerunt imperium. et dixi latius de istis virtutibus. s. xxxvij. versi. et si dicaf. et xlviij. c. post prin. isti operis. Et propter bonum regiminis ipsius imperii oibus gentibus factum est quodammodo gratum: ut voluntarie imperio Romano se subiacerent: vel eius imperium tolerarent: ut in pre. c. viij. j. Nachab. Et ita factum est quodammodo iustum atque legitimu: non tam per oem modum iustum: tum propter malum eius iniustu. pre. c. principatus. Tum propter christiane fidei fundamenti defectum: et falloz deo cultus: quibus attrahabant huius regni potentiam. Tum propter potestatis malum usum in processu: quod plures eorum qui principabantur in ipso regno vel imperio tyranni fuerunt male videntes potestate regiminis: maxime contra fidem orthodoxam domini nostri Iesu Christi: eam quantum poterant exterminantes: et innumerous pro ea martyrizantes: persequentes et punientes: unde Ali. in sermone vniuersi martyris ait. Ut reges terre qui propter idola persequerentur christianos et ceteros. Unde Petrum et Paulum principes fidei occiderent. xxij. di. quatuor. et. xxij. di. sacrosanctam. ij. q. viij. beatus Petrus. extra de elec. fundamento. lib. vi. Et iij qui boni fuerunt: non bene sunt vti potestate quantum ad oia: sed quantum ad aliqua. Constantinus tamen inter alios laudabilis extitit propter multa: ut patet ex scriptis in quibus referuntur gesta principum Romanorum: et in gestis beati Sylvestri que approbata sunt. xv. di. sancta versi. iam nunc. ibi. Item actus beati Sylvestri. facit ad hoc xij. q. j. futuram. xvj. di. Constantinus: iste obtinuit imperium humano iure: et ideo potuit illo iure concedere quo tenebat: plus placet tamen ratio Joan. que ponitur. lxij. di. ego. glo. j. Ad illud ergo quod obiicitur propter regnum Romanum quod esset sine iustitia: fuit latrociniu: dicendum est quod illud regnum est latrociniu in quo est defectus iusticie qualiscumque in regno autem Romano precipue postquam cepit augeri: fuit quidem aliqua iustitia politica rei publicae: non tamen illa que est formata per fidem christi que sola vera iustitia dicitur. xxij. q. j. vbi sana. Et ideo regnum Romanum non fuit latrociniu pro illo tempore tamen non erat per oem modum iustum: quod iustum regnum per oem modum esse non potest: vbi deest fides christi. Unde sciendum quod apud gentiles qui fidem christi habuerunt: potuit esse iustum regnum sicut patet in Nachise dech ad Heb. viij. et in Job. xlviij. di. disciplina. ad si. Apud iudeos etiam iustum regnum esse potuit deo specialiter prouidente regimen ipsi populo Israele quo etiam erat fides christi vobis. Reg. xviij. Apud christianos quoque potest esse

et iustum regnum in iubitanter. Apud infideles autem quantumcumque recte viventes abs potest esse iustum regnum sicut aliquid non tamen per oem modum ut dictum est. In iustum autem regnum potuit esse: et fuit: et est: aliquid tam apud fideles quam apud infideles: de hoc latius scripsi. s. post Innocen. et Osti. qui de hoc non extra de voce et voce rei super. Alia dubitatio est circa id quod dictum est: quod habentes potestatem spualem: potest possidere temporalia: contra quod videtur esse quod dominus ait apostolis quoniam eos ad predicationem misit. Nolite possidere aurum neque argentum et cetera. Mat. x. vbi Chrysostomus. Hoc ergo preceptum primo quidem discipulos facit non esse suspectos. Secundo ab omni eos liberat sollicitudine: ut vacationem oem tribuant verbo dei. Tertio docet eos suam virtutem hoc nempe eis et postea dicit Luc. xxij. Numquid a liquidus defuit vobis: quoniam vos misi sine sacculo et perera? Item ibi Hiero. Qui autem divitias detruncaverat: que per aurum et argentum et et signantur: propter modum vite necessaria amputat: ut apostoli veri religionis doctores: qui instituebant oia dei prouidentia gubernari: seipso ostenderent nihil cogitare de crastino glosa. Vnde additum: neque pecuniam in zonis vestris. Duo enim sunt genera necessarioz: Unus quem emuntur necessaria: quod intelligitur per pecuniam in zonis: Aliud ipsa necessaria quod intelligitur per peram. Ad hanc dubitationem dicendum est: quod prelati ecclesiarum potest temporalia possidere: ut ad sustentationem vite: ut ad dispensandum pauperibus et in alios pios usus. Nec solum quantum ad usum: sed etiam quantum ad dominium temporalia potest ecclesia possidere et habere: ad hinc. xij. q. j. clericus. qui. ca. duo. c. expedit: vbi de hoc in prima glosa. et cetera. videtes lxxij. d. satis. xij. q. ij. aurum habet ecclesia. xvij. q. j. quoniam quicquid tamen sollicitudinem circa ipsa temporalia dicit alijs committere. xij. q. j. te quidem: ut libere vacante intendere actibus spiritualibus: ut ibi. et lxxxvij. di. perlatum. et cetera. episcopos nullam cum ceteris seq. lxxxix. dist. diaconum. ceteri. seq. xvi. q. viij. in noua. Unde et chrysostomus legimus loculos habuisse: quos Judas portabat: in quo prefigurabatur pro ecclesia habitura erat temporalia. Joan. xij. xij. q. j. habebat. et cetera. exempluz et ecclesia premitua in qua erant apostolici: comunitati bona habebat. Act. iiij. xij. q. j. ceteri et precia predicatorum: ponebantur ante pedes apostolorum. Act. iiiij. et pre. ca. i. xij. q. j. ceteri et propter hoc papa recipit oblationes ad pedes preter oblationem panis in honore sacrificij. quod ex pane conficitur: de con. di. iiij. cap. j. et extra de sum. tri. c. i. q. vna: et preter oblationem pro defunctis ad confutandum errorem quod non prosunt eleemosyne pro defunctis: contra illud. xij. q. j. anime. apostoli: tamen postea commiserunt dispensationem. viij. diaconibus: ut libere vacarent verbo predicationis et orationi. Act. vij. Ad id ergo quod obiicitur de verbo christi ad apostolos: dicendum est quod hoc mandauit christus: non quod illicitum esset possidere aurum et argentum: sed ut alijs videntes apostolos contemnere temporalia: magis mouerentur ad conversionem: vnde super illud Nach. vij. et precepit eis ne quid tollerent in via: nisi virginem tantum et cetera. Theophilus dicit sic. Instruens etiam eos per hoc non esse amatores numerum: et ut videntes eos predicare paupertatem: aequiescant: quoniam apostoli nihil habeant. Uel dicit ad ostendendum confidentiam quam deo predictores habere debent. Unde Beda super predictum locum. Nach. Tanta enim predicatori in deo deus esse

An spualem
honestem
potestate
temporalia
possidere.

fiducia: ut p̄ntis vite sumptus: quāuis non prouideat: tñ hos sibi nō deesse certissime sciat: ne dū mēs occupat ad temporalia: minus animus prouideat eterna. Uel hoc dixit vt doceret: q̄ pro exercendo p̄dicationis officio: oīs alia cura: et solicitude pretermittenda est: vt probatur per authořitatez. Chryso. super proxime positam: que incipit: hoc ergo p̄ceptum. Uel hoc dixit: q̄ sic erat expediens pro illo tēpō: e: in quo magna fides in pecunia et diuitijs erat: et sancta paupertas odio habebatur: vnde Chryso. homilia. iiij. super Abbat. talis est luminis virtus: vt non solum luceat: sed illuc ducat illos qui sequuntur. Quum enim viderint nos oīa p̄ntia contemnentes et ad futura preparatos, ante oīem sermonem operibus nostris cedent. Quis enim ita est amēs: vt vīdens euz qui heri et ante lasciuiebat: et ditabat: oīb̄ exutum: et ad famem: et inopiaz: et duram vitam: sanguinis effusionem: et oīa que videntur periculosa patratur: non manifestam accipiat hinc futurorū demonstrationem? Si autē p̄ntibus nos implicauerimus et immiscuerimus qualiter potuerunt credere q̄ ad possessionem aliam festinemus: Item Bamaſenus. li. iiij. Euangeliū cognitionis dei predicatorū est: non bellis et armis exercitum aduersariorū deuincens: sed pauci nudi pauperes persecuti et verberati et mortificati crucifixum in carne: et mortuum resurgentem predicantes sapientibus et insipientibus preualuerunt. Uel hoc dixit: vt sciāt prediores ratione sui alios debitores esse in temporalibus. vnde sequitur in Abbat. x. Dignus est enim mercenarius mercede sua. Unde Aug. ibi. Satis ostendit cur eos possidere hoc aut ferre noluerit: non q̄ nec faria non sunt sustentationi huius vite: sed q̄ sic eos mittebat: vt eis hec deberi demonstraret ab illis qui bus euangelium credētibus nuntiarent. Unde apparet hoc nō ita precipisse dñm tāq̄ euangeliſte vivere aliunde non debeant q̄z eis p̄bentibus quibus annuntiant euangelium: alioquin contra hoc p̄ceptum facit apostolus: qui victum de labore suz mañū transfigebat. sed ptātem dedisse in qua scirent ista sibi deberi: hucusq; Augu. Dec probant. i. q. ii. sacerdos cui. Qui autē aliter sentiunt ecclesiam non posse habere proprium: de heresi sentiunt apostolicoz: de quibus. xxiiij. q. iiij. quidam. versi. apostolici: et de erroe Waldensium de quo scripsi. s. xl. c. versi. itē error. Alia dubitatio est circa id quod dictū est: Petrum fuisse caput aploz et oīum fidelium: et similiter eius successorē esse caput ecclesie: contra. n. esse videf q̄ vnius corporis est vnuz caput tñ: extra de os. or. qm̄ christus autē est caput ecclesie. ad Col. i. Ephe. i. extra de lac. vnc. c. j. S. caput autē: quate Petro et successoribus eius non conuenit esse caput. Ad hanc dubitationem dicendū est: q̄ quidam asserunt Petrum non fuisse caput: nec esse: q̄ in eo non fuit plenitudo spūialium sensuz: sicut in christo: et quia non a Petro vocamur petrini: sed a christo christiani: de con. di. iiiij. post q̄ ascendit. Et q̄ ab ipso non derinatur ad ceteros ptās spūiale: non. n. ipse solus recipit claves: sed tota ecclesia in ipso qui significabat totā ecclesiam: vt est expressum. xxiiij. q. j. quodcumq; Et oīs apli equē receperunt a christo ptātes et principaliſter ſicut Petri. Abbat. xvij. quoꝝ remitterit. et. j. q. j. remiſſione. de pe. di. j. quē penitet. vñ Isido. dicit q̄ ceteri apli cū Petro pari p̄fertio honoris et ptātis effecti ſunt: et est expreſſuz. xxi. di. in nouo. vbi de hoc et. xxiiij. q. j. loquit. in pri. Sz hic assertio nō est vera: